und Dänemarks, zur Erlangung des Stiftes Pilten erfolglos, und ebenso vergeblich war die Sendung des pommerschen Edelmannes Georg von Below nach Riga, um für den Herzog Barnim von Pommern die Regentschaft über Livland unter Anerkennung der polnischen Oberhoheit zu erlangen. Wer die Vorgeschichte Livlands kennt, wird die alte Schuld, die auf Deutschland lastet, ermessen können.

Livland war genöthigt, am 12. September 1561 nach Erlangung der nachstehend angeführten Verträge unter die Oberhoheit Polens zu flüchten, nicht ohne im Art. XI. der Subjectionssurkunde den König von Polen zu verpflichten, wegen der in höchster Noth vollzogenen Unterwerfung das Land beim Kaiser und den Ständen des Deutschen Reiches zu entschuldigen, „ne censura Imperii publica aliace infami nota vexemur“

Nachdem in der *Cautio Radziviliana* die livländische Ritter- und Landschaft die Unterwerfungsbedingungen festgestellt hatte, wurde der Unterwerfungsvertrag zwischen dem Föderativstaat Livland und dem Könige Sigismund August abgeschlossen.

Pacta subjectionis inter Sigismundum Augustum et Gothardum etc.*)

I. Cum autem in conditionibus subjectionis illud inter caetera contineatur, quod tam praedictus Princeps, quam subditi et Civitates sibi a Nobis caveri postula-

*) Siehe: Otto Müller, die Livl. Landesprivilegien und deren Confirmationen. 1870. Riga. (A. Fluthwedel & Co.).

verint, ne deditio, et subjectio illa, quam Nobis, ut Regi Poloniae extremis casibus et periculis adducti obtulerunt, apud Caesaream Majestatem, aliosque Imperii Ordines Germaniae, illis damno et fraude sit; bona fide spondemus et recipimus, Nos interea . . . omnem curam et diligentiam adhibituos ut vel per Internuntios vel per Literas Caesareae Majestatis etc. animi ad probandam hujus facti necessitatem, inducantur etc. etc.

- II. Deditimus praeterea fidem, sicut et praesentibus Literis sancte damus, recipimus atque promittimus, Nos tam Principi ipsi, quam civitatibus aliis, vel subditis suis sujusque Ordinis, vel Status fuerint, liberum usum Religionis, Cultusque divini, et receptorum rituum, secundum Augustanam confessionem in suis Ecclesiis, totiusque rei Ecclesiasticae integram administrationem, sicut eam hactenus habuerunt, libere permisimus, nec in ea ullam mutationem facturos, neque ut ab aliis fiat permissuros.
- III. Omnia etiam eorum Jura, Beneficia, Privilegia saecularia, et ecclesiastica, praesertim Nobilium, tam simultaneae Investiturae jus, quam et libertatem gratiae in successione hereditaria ad utrumque sexum, superioritates, praeeminentias, dignitates, possessiones, libertates, transactiones, et plebiscita, immunitatesve confirmatos esse, denique et jurisdictionem totalem, juxta leges, consuetudines, moresque antiquos.
- IV. Cum provocatione tamen eorum, qui tam ex Nobilibus, qua Civitatibus, immeditate Imperio nostro, vigore praesentis cum eius Illustritate Transactionis, adii-

untur, ad Vices gerentem nostrum per Livoniam, vel Senatum, Senatores, Judices nostros, per Nos in Civitate Rigensi constituendos, eligendos communibus Equestris Ordinis . . . suffragiis, idque non ex aliis quam indigenis, et bene possessionatis illius Provinciae incolis, nempe ex Nobilibus, Vasallis, et Civitatum Senatoribus, membrorum etiam Ordinis, qui mutato statu, totos se huic Provinciae derent: ita tamen, ut eisdem subditis nostris Equestris, et Civilis conditionis indifferens sit appellatio immediate ad Nos, vel mediate Vicesgerentem, vel ad Senatum nostrum praefatum

V. Praeterea recepimus, prout praesentibus recipimus, subditos provinciae illius penes Magistratum suum Germanicum relicturos esse. Proinde officia, praefecturas, praesidiatus, iudicatus, burggraviatus et id genus, non aliis quam nationis ac linguae Germanicae hominibus, ac adeo indigenis, collaturos esse, quemadmodum in terris Prussia conferre soliti sumus.

VI. Et quidquid publice vel privatim universis et singulis de jure et aequitate competere videtur vel videbitur, nostris literis, et diplomatibus confirmaturos, nec ullam in praedictis diminutionem, sed potius pro Regia nostra gratia, et beneficentia augmentum, et assessionem facturos, quemadmodum ex nunc re ipsa, vigore praesentium diplomatum confirmamus, approbamus, augemus, ratificamus, attestamur, et comprobamus, confirmareque, et comprobare quibusvis hominibus privatim, et publice, nunc et in posterum, quocumque tempore benigne super ea re compellati fuerimus, debebimus

Die übrigen Punkte betreffen theils das Verhältniss Gotthards, als Herzog von Curland und Semgallen, zum Könige, theils einige Nebenbedingungen Rigas, theils endlich den damaligen Krieg. Am Schluss heisst es:

Hacc omnia et singula Nos praedicto Principi aliorumque Ordinum ac Civitatum Nuntiis sacrosancte, et religiose servaturos, Nos jurejurando spondimus. Ipse autem princeps pro se et suis subditis, caeterorumque Ordinum, utpote universae Nobilitatis et Civitatum Nuntii, vicissim fidem suam sacrosancte prastito solenni jurejurando obstrinxerunt. . . .

Gemäs sder Bestimmung des obigen (sechsten) Punktes der Pacta subject. erfolgte denn auch schliesslich die Bestätigung der speciellen Rechte der Livländischen Landschaft in dem sogenannten

Privilegium Sigismundi Augusti, datum Vilnae feria sexta post festum Setae Catharinae

An. 1561.

Im Eingange erwähnt der König, dass wegen der Kriegsbedrängnisse, und weil sie auf seine Hilfe besondere Hoffnung gesetzt hätten, der Erzbischof Wilhelm von Riga, der Ordensmeister Gotthard Kettler, sämmtliche Stände und städtische Abgesandte sich und ihre Provinz mit allgemeiner Uebereinstimmung ihm unterworfen und sich gleich dem preussischen Gebiete mit seinen übrigen Herrschaften vereinigt hätten, er sich verpflichte, Recht, Freiheit u. s. w. dieser Provinz aufrecht zu erhalten. Unter anderen Ständen hätten auch der gesammte Ritterstand